
 

 
 
FolketiŶgets § ϳϭ‐tilsyŶ har deŶ ϴ. Ŷoveŵďer ϮϬϭϵ stillet følgeŶde spørgsŵål Ŷr. ϭϴ 
;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares eŶdeligt.   
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϴ:  
”KaŶ ŵiŶistereŶ oplyse i hvor høj grad der aŶveŶdes videosaŵtaler ŵelleŵ ďistaŶds‐
værger og eŶ psykisk syg patieŶt, og hvad ďaggruŶdeŶ for ďrug af videosaŵtaler er?” 
 
Svar: 
SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet har aŶŵodet DaŶske RegioŶer oŵ ďidrag til ďesva‐
relse af spørgsŵålet.  
 
DaŶske RegioŶer har deŶ Ϯϵ. jaŶuar ϮϬϮϬ oplyst følgeŶde, soŵ jeg kaŶ heŶvise til: 
 
”DaŶske RegioŶer har iŶdheŶtet oplysŶiŶger i regioŶerŶe. RegioŶerŶe svarer saŵ‐
steŵŵeŶde, at ŵaŶ ikke har erfariŶger ŵed eller aŶveŶder videoløsŶiŶger i saŵtaler 
ŵelleŵ ďistaŶdsværger og iŶdlagte patieŶter. Det opleves ikke at være efterspurgt af 
patieŶter eller ďistaŶdsværger. Der er dog ŵulighed for at aŶveŶde f.eks. FaĐetiŵe og 
Skype i stedet for telefoŶsaŵtale, udeŶ at persoŶalet er iŶvolveret. Saŵtaler ŵelleŵ 
ďistaŶdsværger og patieŶter kaŶ også foregå ved alŵiŶdelige telefoŶsaŵtaler eller 
ved freŵŵøde. GeŶerelt er det gældeŶde at saŵtalerŶe skal kuŶŶe foregå i fortrolig‐
hed. 
 
SupplereŶde skal det ďeŵærkes, at det ikke aŶses for heŶsigtsŵæssig løsŶiŶg at aŶ‐
veŶde videosaŵtaler soŵ eŶeste koŵŵuŶikatioŶsŵiddel ŵelleŵ ďistaŶdsværger og 
patieŶter ‐ og for Ŷogle patieŶters vedkoŵŵeŶde slet ikke. Ved videosaŵtaler vil ďi‐
staŶdsværgeŶ have vaŶskeligere ved at få deŶ persoŶlige koŶtakt ŵed patieŶteŶ, 
soŵ forudsættes i ďekeŶdtgørelseŶ oŵ ďistaŶdsværger, og derŵed få tilstrækkeligt 
gruŶdlag for at hjælpe patieŶteŶ iŶdeŶ for de oŵråder, soŵ hvervet soŵ ďistaŶds‐
værge oŵfatter. Nogle patieŶter vil desudeŶ være så dårlige, at de p.g.a. af deres syg‐
doŵ ikke vil kuŶŶe overskue eller håŶdtere at skulle koŵŵuŶikere via videosaŵtale. 
 
AŶveŶdelseŶ af videosaŵtaler ‐ i hvert fald soŵ eŶeste koŵŵuŶikatioŶsŵiddel ‐ er 
således Ŷæppe i overeŶssteŵŵelse ŵed iŶteŶtioŶerŶe ďag hele ďistaŶdsværgeord‐
ŶiŶgeŶ.” 
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